
MATRIZ CURRICULAR
SEGURANÇA PÚBLICA

PERÍODO COMPONENTES CURRICULARES TEÓRICA CH 
TOTOTAL

BACHARELADO

2º

  

   

   

    

   

   

   

 

SUBTOTAL 280 400

Empreendedorismo

Psicologia e Segurança Pública

Criminologia

Contabilidade básica

Técnicas de Mediação, Conciliação e Negociação

Educação Ambiental

Leitura e Produção de Texto

Projeto Integrador I – Atividade Extensionistas I

40

60

40

40

60

40

40

80

40

60

40

40

60

40

40

1º

  

   

   

    

   

   

   

 

SUBTOTAL 380 400

Fundamentos da Educação a distância

Introdução à Administração

Introdução à Segurança Pública

Metodologia da Pesquisa Científica

Ética Profissional e Cidadania

Direitos Humanos 

História da Cultura Afro-brasileira e Indígena

Optativa  

40

80

80

40

40

40

40

40

40

80

60

40

40

40

40

40



MATRIZ CURRICULAR
SEGURANÇA PÚBLICA

PERÍODO COMPONENTES CURRICULARES TEÓRICA CH 
TOTOTAL

BACHARELADO

3º

  

   

   

    

   

   

   

 

SUBTOTAL 280 400

Direito Público e Privado

Segurança Pessoal e Patrimonial

Direito Penal

Legislação aplicada a Segurança Pública

Direito Constitucional

Direito Administrativo

Projeto Integrador II – Atividades Extensionistas II

40

80

60

60

40

40

80

40

40

60

60

40

40

0

4º

  

   

   

    

   

   

   

 

SUBTOTAL 240 400

Tendências criminológicas contemporâneas

Gestão Estratégica de Pessoas

Equipamentos e Tecnologias

Gestão de Segurança

Análise de Cenários e Riscos

Projeto Integrador III – Atividades Extensionistas III

60

80

60

60

60

80

60

40

40

60

40



MATRIZ CURRICULAR
SEGURANÇA PÚBLICA
BACHARELADO

COMPONENTES CURRICULARES CH TOTAL

Carga horária Teórica (Disciplinas Obrigatórias e Optativas) 1.180

Carga Horária Prática 180

Extensão 240

Atividades Complementares – AC 120

Trabalho de Curso - TC 0

- -

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.720

QUADRO RESUMO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO   

DISCIPLINAS OPTATIVAS CH TEÓRICA

Língua Brasileira de Sinais - Libras 40

Gestão da Qualidade Total 40

Marketing 40


